En uno de 1078 se ve que Guido fué vencido en juicio: más tarde éste, en presencia del prelado, monjes, etc., reconoce la sentencia renunciando al alodio por sí, por sus hermanas y por sus parientes, en el altar de Santa María y teniendo un libro en la mano, que es de suponer fueran los evangelios; además da como fiador a Pedro Rodball para que nunca pueda molestar al monasterio <sup>302</sup>. Es curioso que, a pesar de tanta ceremonia, aun vuelve Guido sobre el asunto, como ya hemos visto en la nota 190.

En otro de 994 se ve que el reconocimiento se hace a petición del vencedor <sup>303</sup>.

Todavía, después del reconocimiento, siguen preguntando los jueces: "Videte non menciatis nec vobis crimen imponatis", y responde la parte: "Videte non mentimus nec nobis crimen imponimus, sed veraciter nos recognoscemus in vestro supradicto iudicio." Este diálogo, a continuación de la sentencia, parece superfluo: en otro lugar ya lo hemos visto y está mejor.

---

302 Serrano Sanz, *Ob. cit.*, pág. 32, "et ipse venit cum suis amicis et tenerunt placitum et non potuit Guido vincere per directum ipsum alodium. Postea vero venit Guido et in presencia domni Raimundi... predictus Guido manibus propriis accepit hunc librum et super altario Sancte Marie exvacuavit ipsum alodium per se ipsum et per sorores suas et per parentibus suis et missit fide jussore Petroni Rodallo de salvamento, si amplius eum inquietabat ipse Guido... Et ipse Petrus Rodball dedit se Sancte Marie et episcopo ut miles directus et fidelis esset de ipsum alodium omnibus diebus".

303 Serrano Sanz, *Ob. cit.*, pág. 314, "Ego Randimintus... recognoscemus nos a petitione de Atone Abbate quod melius pertinet ipsi alodes ad domum Sancti Genesis per suas scripturas quam ad nullum hominem".

Es, sobre todo, interesante el documento de 1038, donde parece apreciarse la “traditio” de la cosa litigiosa y la confirmación de la propiedad por parte del juez <sup>304</sup>. En efecto, la frase “evacuaverunt illam in potestate comitis” parece indicar que el vencido la pone en mano del juez, y “digito suo” que éste la entrega al vencedor. La frase “digito suo” no sabemos cómo interpretarla: tal vez da la posesión con mandato imperativo, señalando la cosa litigiosa; tal vez por medio de algún documento sellado con el anillo, como era práctica corriente entre los romanos.

f) *Aseguramiento del fallo.*

La sentencia se aseguraba en su cumplimiento poniendo firmes, testigos, árbitros o fijando multas para caso de infracción.